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STATISTISCHE INFORMATIONEN 
STATISTISCHES LANDESAMT NORDRHEIN-WESTFALEN 

DÜSSELDORF HEINRICHSTR.57 

leihe: C 1/64/II/53(63) Düsseldorf, den 3- August 1953 

Konkurse und Vergleichsverfahren in Nordrhein—Westfalen 

- 2 Vierteljahr 1953 - 

Im 2, Kalendervierteljahr 1953 wurden 247 -Konkurse,' von,  denen-rd, ein Drittel 
mangels Masse abgelehnt wurde, und 87 Vergleichsverfahren. festgestellt, Gegen-
über dem gleichen Zeitraum des Vorjahres sind die Konkurse um 13 Fälle und die 
Vergleichsverfahren um 5 Fälle angestiegen. Der Zuwachs an Insolvenzen gegen-
über dem Vorvierteljahr betrug 2 Konkurse-und 20 Vergleiche, 

Bei den nach. Uirtschaftsgruppen aufgegliederten Erwerbsunternehmen gehörten 
31 vH (95 Insolvenzen) aller zahlungsunfähigen Erwerbsunternehmen der Wirt-
schaftsgruppe Einzelhandel an. Hierbei waren es wiederum die Einzelhandelsge-
schäfte mit Gegenständen der Bekleidung, die mit 55 vH aller Insolvenzen im Ein, 
zelhandel den Hauptanteil der wirtschaftlichen Zusammenbrüche trugen, Im Bereich 
der Erzeugung waren die Industrieunternehmen mit 29 vH (90 Insolvenzen) und die 
Handwerksbetriebe mit 18 vH (54 Insolvenzen) an der Gesamtzahl der Insolvenzen 
der Erwerbsunternehmen beteiligt. Auch hier•war der Anteil der Textil- und Be-
kleidungsindustrie (18 Insolvenzen) sowie des Textil- und Bekleidungshandwerks 
(13 Insolvenzen) sehr hoch. 15 vH (45 Insolvenzen) der zahlungsunfähigen Erwerbs-
unternehmen entfielen auf den Großhandel; dabei steht der Großhandel mit Roh-
stoffen und Halbwaren (15 Insolvenzen) im Vordergrund. Die unter "Sonstige Wirt-
schaftsgruppen" registrierten 22 Insolvenzen betreffen in der Hauptsache das 
Vermittlungsgewerbe (8), das Gaststättenwesen (5) und die Verkehrswirtschaft (6). 

Die Gliederung nach der Rechtsform der Erwerbsunternehmen zeigt,'daß die "Nicht 
eingetragenen Erwerbsunternehmen" mit 137 Insolvenzen (='45 vH) am stärksten an 
der Gesamtzahl der insolventen Erwerbsunternehmen beteiligt sind, Mit 82 Insol-
venzen (= 27 vH) wurden die "Einzelfirmen" betroffen; es folgen "Offene Han-
delsgesellschaften und Kommanditgesellschaften" mit 46 (= 15 vH), "Gesellschaf-
ten mit beschränkter Haftung" mit 39 (= 13 vH) und "Eingetragene Genossenschaf-
ten ui-13,H." mit 2 Insolvenzfällen, 

Fast 80 vH der voraussichtlichen Konkursforderungen betrugen weniger als 
100 000 UM. Das Schwergewicht liegt bei der Größenklasse 10 000 bis 100 000 DM. 

1) Einschl, mangels Masse abgelehnter Konkursanträge. 



Konkurse und Vergleichsverfahren nach 

- II. Viertel 

Konkurse 

mangels 
asse ab-

jeröffnete gelehnte zusammen 
iKonkurs-
anträge 

Ver-
gleichs-; 
Ver-

fahren 
Wirtschaftsgruppen und -zweige 

• Industrie  

Bergbau, Gewinnung und Verarbeitung von 
Steinen und Erden, Energiewirtschaft . . 

Maschinenbau  
Elektrotechnik  
Feinmechanik und Optik  
Eisen-, Stahl-, Blech_ und Metallwaren-
industrie •  
Sonstige Erzeugung und Verarbeitung von 
Eisen und Metallen  
Sägerei und Holzbearbeitung (einschl. der 
Verarbeitung von natürlichen Schnitz- und 
Formerstoffen)  
Textil- und Bekleidungsindustrie . . . 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie . . . 
Bau-, Bauausbau- und Bauhilfsgewerbe . . 
Sonstige verarbeitende Industrie . . . 

zusammen 

2. Handwerk  

Verarbeitung von Steinen und Erden . . 
Maschinenbau  . . • 
Elektrotechnik  . . . 
Feinmechanik und Optik  . . . 
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren-
handwerk  
Sonstige Verarbeitung von Eisen- und 
Metallen  
Sägerei und Holzverarbeitung  
Textil- und Bekleidungshandwerk 
Nahrungs- und Genußmittelhandwerk . . . . 
Sonstiges verarbeitendes Handwerk . .  
Bauhandwerk  
Handwerk im Leistungsgewerbe  

zusammel 

• Großhandel  

Nahrungs- und Genußmittel  
Rohstoffe und Halbwaren  
Eisen-, Stahl-,u.Metallwaren u.Maschinen 
Textilien und Bekleidungsgegenstände .  
Sonstige Fertigfabrikate  
Sonstiger Großhandel einschl.Ein- und 
Ausfuhrhandel  

zusammen 
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Mn, 3 
Wirtschaftsgruppen und -zweigen 

jahr 1953 - 

Konkurse 

mangels 
'Masse ab-

eröffnete ,gelehnte 
Konkurs-
anträae 

zusammen 

Ver-
gleichs-
ver-

fahren 
Wirtschaftsgruppen und -zweige 

••• 

18 
6 
1 
1 

26 

1 

2 

1 

4. Einzelhandel  
Waren aller Art  
Nahrungs- und Genußmittel  
Gegenstände der Bekleidung 
Haus- und Küchengeräte und Wohnbedarf • * 

Maschinen und Fahrzeuge  
Gegenstände der Körperpflege usw  
Sonstiger Facheinzelhandel  

zusammen 

5. Sonstige Wirtschaftsgruppen  
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 
Verlagsgewerbe  
Vermittlungsgewerbe  
Geld-, Bank- und Börsenwesen  
Versicherungswesen  
Gaststättenwesen  
Sonstige Dienstleistungen  
Verkehrswirtschaft  
Dienstleistungen im öffentlichen Interesse 

• • 

        

18 
 

zusammen lo 8 4 

! Sämtliche Wirtschaftsgruppen (1 - 5) . . • • 

Andere Gemeinschuldner  

156 
13 

 

66 
12 

 

222 

25 
84 

3 

insgesamt 169 78  247 87 

Konkursanträge nach der Höhe der geschätzten Forderungen 
(einschließlich mangels Masse abgelehnter Konkursanträge) 

  

Voraussichtliche Forderungen 
in DM 

Konkursanträge 
Anaahl 

   

unter 
1 000 bis " 

11 lo 000 11 

loo 000 11 

11 500 000 1 
1 000 000 5 
5 000 000 ,, 11 lo 

lo 000 000 und darüber 
unbekannt 

1 000 
lo 000 
loo 000 
500 000 
000 000 
000 000 
000 000 

17 
44 
134 
41 
5 

6 
   



Konkurse und Vergleichsverfahren nach der Rechtsform der Gemeinschuldner 
- 2. Vierteljahr 1953 - 

Konkurse 

Reehtsform 

Ver-
i mangels ; 

:Masse ab-1 ig 
ver-

leichs-

eröffnete gelehnte I zusammen 
iFTonkurs- fahren 

alltri4E9_        
A, Erwerbsunternehmen 

Nicht eingetragene Erwerbsunternehmen, 
Einzelfirmen • , 
Offene Handels— u.Kommanditgesellschaften. 
Gesellschaften mit beschränkter Haftung„ 
Aktienges. u. Kommanditges, a. Aktien. - 
Eingetragene Genossenschaften m,b,H, , 
Sonstige Erwerbsunternehmen. , 

zusammen 

3. Andere Gemeinschuldner 

66 
46 
18 
25 

1 

156 

r48 
8 
7 
3 
Meg 

114 
54 
25 
28 

1 

23 
28 
21 
11 

1 

66 222 84 

Natürliche Personen. , . o e e . • 8 6 14 3 
Nachlässe. , . . . . . , . . , , 5 5 10 
Sonstige Gemeinschuldner . 0 0 3 0 0 1 1 

zusammen! 13 12 25 3 

Erwerbsunternehmen und andere Gemeinschuldner 
insgesamt' 169 78 247 87 

Von den Erwerbsunternehmen bestanden im Bun-
desgebiet vor dem 8. 5. 1945 . „ , . 78 21 99 39 
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